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V. 10 N.

Materiais incorporados ao acervo no período de  Relacionados por área do conhecimento:

Bib. Pub./Empréstimo

Livros
ADAMS, Douglas. O guia do mochileiro das galáxias. Rio de

Janeiro: Sextante, 2004. 204 p. (O mochileiro das galáxias ; 1).

ISBN 8575421042 (broch.).

Quantidade:

1

ADAMS, Douglas. O guia do mochileiro das galáxias. São Paulo:

Arqueiro, 2010. 156 p. (O mochileiro das galáxias ; 1). ISBN

9788599296943 (broch.).

Quantidade:

1

ADOLFSSON, Maria. Pistas submersas. 1. ed. São Paulo: Faro

Editorial, 2020. 366 p. ISBN 9788595811027 (broch.).

Quantidade:

1
AHERN, Cecelia. O livro do amanhã. Ribeirão Preto, SP: Novo

Conceito, 2013. 367 p. ISBN 9788581630342 (broch.).

Quantidade:

2
ALEXANDER, V. S. Um banquete para Hitler: a morte está

servida. 1. reimpr. Belo Horizonte: Gutenberg, 2018. 301 p. ISBN

9788582355206 (broch.).

Quantidade:

1

ALMEIDA, Manuel Antônio de. Memórias de um sargento de

milícias. 1. ed. São Paulo: Saraiva, 2008. 260 p. (Clássicos

Saraiva). ISBN 9788502059603 (broch.).

Quantidade:

1

ALMEIDA, Manuel Antônio de; JAROUCHE, Mamede Mustafa

(colab.). Memórias de um sargento de milícias. 5. ed. Cotia, SP:

Ateliê, 2016. 411 p. (Clássicos Ateliê). ISBN 9788574807287

(broch.).

Quantidade:

1

ALVES, Castro. Espumas flutuantes. 5. ed. Cotia, SP: Ateliê

Editorial, 2005. 294 p. (Clássicos Ateliê). ISBN 8585851368

(broch.).

Quantidade:

1

ARANTES, Ana Cláudia Quintana. A morte é um dia que vale a

pena viver. Rio de Janeiro: Sextante, 2019. 191 p. ISBN

9788543107202 (broch.).

Quantidade:

1

ASLAN, Reza. Zelota: a vida e a época de Jesus de Nazareth. Rio

de Janeiro: Zahar, 2013. 303 p. ISBN 9788537811528 (broch.).

Quantidade:

1
AUGUSTO, Sérgio. Lado B. 1. ed. Rio de Janeiro: Record, 2001.

414 p. ISBN 8501062340 (broch.).

Quantidade:

1
BALDACCI, David. A vencedora. Rio de Janeiro: Rocco, 1999.

556 p. ISBN 8532509959 (broch.).

Quantidade:

1
BALDO, Elisabetta. Não aguento mais!: uma análise realista das

crises das relações a dois. São Paulo: Paulinas, 2007. 138 p.

(Coleção caminhos da psicologia). ISBN 9788535605464 (broch.).

Quantidade:

1

BAUER, Sofia M. F. O segredo das fadas: a vida incomum de

Rose. Rio de Janeiro: Wak, 2011. 326 p. ISBN 9788578541354

(broch.).

Quantidade:

1

BLAKE, Michelle. A substituta. São Paulo: A Girafa, 2005. 342 p.

ISBN 8589876381 (broch.).

Quantidade:

1
BLOCK, Lawrence. Caçada mortal. 1. ed. Rio de Janeiro: Record,

2014. 367 p. ISBN 9788501401212 (broch.).

Quantidade:

1
BOSI, Alfredo. História concisa da literatura brasileira. 52. ed. São

Paulo: Cultrix, 2018. 567 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
BRADBURY, Ray. Fahrenheit 451: a temperatura na qual o papel

do livro pega fogo e queima-. 2. ed. São Paulo: Biblioteca Azul,

Globo, 2014. 215 p. ISBN 9788525052247 (broch.).

Quantidade:

1

BRANDÃO, Ignácio de Loyola. Desta terra nada vai sobrar, a não

ser o vento que sopra sobre ela: romance. 1. ed. São Paulo: Global,

2018. 372 p. ISBN 9788526024366 (broch.).

Quantidade:

1

BRITES, Luciana; BRITES, Clay. Mentes únicas. São Paulo:

Gente, 2019. 191 p. ISBN 9788545203070 (broch.).

Quantidade:

2
BRONTË, Emily. O morro dos ventos uivantes. Ed. bilingue. São

Paulo: Landmark, 2007. 300p. ISBN 9788588781344 (broch.).

Quantidade:

1
BUNIN, Ivan Alexeievitch. Insolação: contos seletos de Ivan

Bunin. Rio de Janeiro: Objetiva, 2003. 208 p. ISBN 8573025131

(broch.).

Quantidade:

1

CABOT, Meg. Tamanho não importa. 2. ed. Rio de Janeiro: Galera

Record, 2011. 334 p. ISBN 9788501082732 (broch.).

Quantidade:

1
CALVINO, Italo. A trilha dos ninhos de aranha. São Paulo:

Companhia das Letras, 2004. 186 p. ISBN 853590512X (broch.).

Quantidade:

1
CARDOSO, Agnaldo. Não aceito morrer. 1. ed. Contagem, MG:

Itapuã, 2012. 256 p. ISBN 9788598080734 (broch.).

Quantidade:

1
CASTANEDA, Carlos. Uma estranha realidade. 14. ed. Rio de

Janeiro: Record, 1996. 239 p. (Nova Era). ISBN 8501007404

(broch.).

Quantidade:

1

CELA, Camilo José. A colmeia. 3. ed. Rio de Janeiro: Bertrand

Brasil, 2002. 407 p. ISBN 8528601536 (broch.).

Quantidade:

1
CHANDLER, Raymond. A simples arte de matar: contos. Porto

Alegre: L&PM Pocket, 2009. 2 v. (L&PM Pocket ; 771-772).

ISBN 9788525418869 (broch.).

Quantidade:

1

CHAUÍ, Marilena de Souza. O que e ideologia. 14. ed. São Paulo:

Brasiliense, 1984. 125 p. (Primeiros Passos ; 13). ISBN (broch.).

Quantidade:

1
CHOPRA, Deepak. Criando prosperidade: 26 passos para uma vida

mais rica e abundante. São Paulo: Alaúde, 2019. 112 p. ISBN

9788578815868 (broch.).

Quantidade:

1

CHRISTIE, Agatha. E não sobrou nenhum e outras peças. Porto

Alegre: L&PM Pocket, 2020. 356 p. (L&PM Pocket ; 1191). ISBN

9788525432797 (broch.).

Quantidade:

1

CLARK, Mary Higgins. Perigo no hospital. 2. ed. Rio de Janeiro:

Record, 2005. 335 p. ISBN 8501017884 (broch.).

Quantidade:

1
CLEAVE, Chris. Pequena abelha. Rio de Janeiro: Intrínseca, 2010.

270 p. ISBN 9788598078939 (broch.).

Quantidade:

1
COJEAN, Annick. O harém de Kadafi: a história real de uma das

jovens presas do ditador da Líbia. 1. ed. Rio de Janeiro: Campinas,

SP: Verus, 2012. 235 p. ISBN 9788576862017 (broch.).

Quantidade:

1

CONNELLY, Michael. O último coiote. São Paulo: Best Seller:

Círculo do Livro, c1997. 404 p. ISBN 8571235937 (broch.).

Quantidade:

1
CORNWELL, Bernard. O rei do inverno. 8. ed. Rio de Janeiro:

Record, 2004. 544 p. (As crônicas de Artur ; 1). ISBN 850106114X

(broch.).

Quantidade:

1

COUTO, Mia. Mulheres de cinzas: livro 1. São Paulo: Companhia

das Letras, 2016. 342 p. (As areias do imperador ; 1). ISBN

9788535926620 (broch.).

Quantidade:

1

CURY, Augusto. Ansiedade: como enfrentar o mal do século : a

Síndrome do Pensamento Acelerado : como e por que a

humanidade adoeceu coletivamente, das crianças aos adultos. 1. ed.

São Paulo: Saraiva, 2014. 153 p. ISBN 9788502218482 (broch.).

Quantidade:

1

DAVID, Décio Franco. Corrupção no setor privado: fundamentos e

criminalização. 1. ed. Belo Horizonte: São Paulo: D'Plácido, 2020.

299 p. ISBN 9786555890037 (broch.).

Quantidade:

1

DE BERNIÈRES, Louis. O bandolim de Corelli: romance. Rio de

Janeiro: Record, 1998. 511, [4] p. ISBN 850104833X (broch.).

Quantidade:

1
DEMILLE, Nelson. Fora de controle: a dramática trajetória do voo

800 da TWA. São Paulo: Landscape, 2005. 443 p. ISBN

8588647869 (broch.).

Quantidade:

1

DUHIGG, Charles. O poder do hábito: por que fazemos o que

fazemos na vida e nos negócios. 29. reimpr. Rio de Janeiro:

Objetiva, 2017. 404 p. ISBN 9788539004119 (broch.).

Quantidade:

1

DURASTANTI, Claudia. A estrangeira. São Paulo: Todavia, 2021.

253 p. ISBN 9786556920832 (broch.).

Quantidade:

1
ECO, Umberto. Construir o inimigo e outros escritos ocasionais. 1.

ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2021. 236 p. ISBN

9788501093110 (broch.).

Quantidade:

1

EGAN, Jennifer. A visita cruel do tempo. Rio de Janeiro:

Intrínseca, 2012. 335 p. ISBN 9788580571295 (broch.).

Quantidade:

1
EMSLEY, John; FELL, Peter. Foi alguma coisa que você comeu?:

intolerância alimentar: causas e prevenções. Rio de Janeiro:

Campus, 2001. 308 p. ISBN 8535207961 (broch.).

Quantidade:

1

FABER, Toby. Os ovos de Fabergé: a história das obras-primas

que sobreviveram ao fim de um império. 1. ed. Rio de Janeiro:

Record, 2012. 377 p. ISBN 9788501085658 (broch.).

Quantidade:

1

FAULKNER, William. A mansão. São Paulo: Mandarim, 1999.

351 p. ISBN 8535400990 (broch.).

Quantidade:

1
FERRARI, Vanessa. O lugar das palavras: primeiros embates do

narrador contemporâneo. Belo Horizonte: Moinhos, 2023. 101 p.

ISBN 9786556811376 (broch.).

Quantidade:

1

FERREIRA, Leila. A arte de ser leve. 2. reimpr. São Paulo:

Planeta, 2017. 239 p. ISBN 9788542208283 (broch.).

Quantidade:

1
FERREIRA, Noemi. Sol e chuva: uma história de calor e encantos

sob o sol e a chuva da Amazônia. Belo Horizonte: Ed. do Autor,

2015. 407 p. ISBN 9788591932108 (broch.).

Quantidade:

1

FIORIN, Jose Luiz.; SAVIOLI, Francisco Platão. Para entender o

texto: leitura e redação. 16. ed. São Paulo: Ática, 2003. 431p. ISBN

8508034687 (broch.).

Quantidade:

1
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FOLLETT, Ken. Código explosivo. Rio de Janeiro: Rocco, 2001.

408 p. ISBN 853251281X (broch.).

Quantidade:

1
FOLLETT, Ken. Os pilares da terra. Rio de Janeiro: Rocco, 2012.

941 p. ISBN 9788532527691 (enc.).

Quantidade:

1
FOLSOM, Allan. Depois de amanhã. Rio de Janeiro: Rocco, 1995.

527 p. ISBN 8532505155 (broch.).

Quantidade:

1
FONSECA, Eduardo Giannetti da. Trópicos utópicos: uma

perspectiva brasileira da crise civilizatória. 1. ed. São Paulo:

Companhia das Letras, 2016. 210 p. ISBN 9788535927429 (enc.).

Quantidade:

1

FORTIER, Anne. Julieta. Rio de Janeiro: Sextante, 2010. 445 p.

ISBN 9788599296912 (broch.).

Quantidade:

1
FOWLER, Connie May. Antes de as mulheres terem asas. Rio de

Janeiro: Bertrand Brasil, 2000. 251 p. ISBN 8528607496 (broch.).

Quantidade:

1
FRENCH, Tana. No bosque da memória. Rio de Janeiro: Rocco,

2009. 510 p. ISBN 9788532524225 (broch.).

Quantidade:

1
GALERA, Daniel. Barba ensopada de sangue: romance. São Paulo:

Companhia das Letras, 2012. 423 p. ISBN 9788535921878

(broch.).

Quantidade:

1

GALVÃO, Patricia; FERRAZ, Geraldo Galvão (colab.). Parque

industrial. Rio de Janeiro: J. Olympio, 2006. 122 p. ISBN

850300898X (broch.).

Quantidade:

1

GARDNER, Laurence. A linhagem do Santo Graal: a verdadeira

história do casamento de Maria Madalena e Jesus Cristo. São

Paulo: Madras, 2004. 432 p. ISBN 8573748826 (broch.).

Quantidade:

1

GARNER, Helen. Um quarto para ela. Rio de Janeiro: Alfaguara,

2011. 151 p. ISBN 9788579620492 (broch.).

Quantidade:

1
GASPARI, Elio. A ditadura encurralada. São Paulo: Companhia

das Letras, 2004. 525 p. (O sacerdote e o feiticeiro ; 4). ISBN

853590509X (broch.).

Quantidade:

1

GERRITSEN, Tess. O jardim de ossos. Rio de Janeiro: Record,

2009. 446 p. ISBN 9788501084057 (broch.).

Quantidade:

1
GERRITSEN, Tess. O pecador. Rio de Janeiro: Record, 2007. 365

p. ISBN 9788501066947 (broch.).

Quantidade:

1
GIFFIN, Emily. O noivo da minha melhor amiga. Rio de Janeiro:

Nova Fronteira, 2005. 351 p. ISBN 8520917690 (broch.).

Quantidade:

1
GOLDSTONE, Nancy. A donzela e a rainha: a história secreta de

Joana d'Arc. São Paulo: Seoman, 2013. 308 p. ISBN

9788598903699 (Broch.).

Quantidade:

1

GRAMSCI, Antonio. Cadernos do cárcere: volume 1: introdução

ao estudo da filosofia. A filosofia de Benetto Croce. Rio de Janeiro:

Civilização Brasileira, 1999. 494 p. ISBN 852000511X (broch.).

Quantidade:

1

GRAY, Ayana. No coração da selva. 1. ed. Rio de Janeiro: Galera,

2022. 447 p. ISBN 9786559810956 (broch.).

Quantidade:

1
GREENWOOD, T. Um mundo brilhante. Ribeirão Preto, SP: Novo

Conceito, 2012. 336 p. ISBN 9788563219411 (broch.).

Quantidade:

1
GUIMARÃES, Marcella Lopes. A língua secreta dos gatos. Belo

Horizonte: Caravana, 2022. 60 p. ISBN 9786550612887 (broch.).

Quantidade:

1
HAMILTON, Aidan. Um jogo inteiramente diferente!: futebol: a

maestria brasileira de um legado britânico. Rio de Janeiro:

Gryphus, 2001. 329 p. ISBN 8575100025 (broch.).

Quantidade:

1

HAN, Kang. A vegetariana. São Paulo: Todavia, 2018. 171 p.

ISBN 9788588808287 (broch.).

Quantidade:

2
HAN, Kang. O livro branco. São Paulo: Todavia, 2023. 157 p.

ISBN 9786556925301 (broch.).

Quantidade:

2
HENDERSON, Dee. A negociadora. São Paulo: United Press,

2003. 404 p. ISBN 8524302836 (broch.).

Quantidade:

1
HUXLEY, Aldous. Admirável mundo novo. 22. ed. São Paulo:

Biblioteca Azul, Globo, 2014. 306 p. ISBN 9788525056009

(broch.).

Quantidade:

1

JOÃO do Rio; DEALTRY, Giovanna (colab.). Vida vertiginosa. 1.

ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 2021. 334 p. ISBN

9786558470328 (broch.).

Quantidade:

1

KARDEC, Allan. A Gênese: os milagres e as predições segundo o

espiritismo. 53. ed. Brasília: Federação Espírita Brasileira, 2013.

409 p. ISBN 9788573287325 (broch.).

Quantidade:

1

KARDEC, Allan. O céu e o inferno, ou, A justiça divina segundo o

espiritismo. 61. ed. Brasília, DF: Federação Espírita Brasileira,

2013. 407 p. ISBN 9788573287318 (broch.).

Quantidade:

1

KARDEC, Allan. O Evangelho segundo o espiritismo: com a

explicação das máximas morais do Cristo em concordância com o

espiritismo e suas aplicações às diversas circunstâncias da vida.

131 ed. Brasília: Federação Espírita Brasileira, 2013. 410 p. ISBN

9778573287301 (broch.).

Quantidade:

1

KARDEC, Allan; FEDERAÇÃO ESPÍRITA BRASILEIRA. O

Livro dos Espíritos: princípios da doutrina espírita. 93. ed. Brasília:

Federação Espírita Brasileira, 2013. 526 p. ISBN 9788573287288

(broch.).

Quantidade:

1

KAVA, Alex. Fração de segundo. Rio de Janeiro: Harlequin

Books, 2006. 444 p. ISBN 857687203X (broch.).

Quantidade:

1
KEYES, Marian. É agora- ou nunca. Rio de Janeiro: Bertrand

Brasil, 2006. 588 p. ISBN 8528612120 (broch.).

Quantidade:

1
KING, Stephen. Insonia. 3. reimpr. Rio de Janeiro: Suma, 2021.

701 p. ISBN 9788581050461 (broch.).

Quantidade:

1
KLAVAN, Andrew. À caça de Amanda. São Paulo: Globo, 2001.

510 p. ISBN 8525033855 (broch.).

Quantidade:

1
LARSSON, Asa. Aurora Boreal. São Paulo: Planeta, 2010. 302 p. Quantidade:

ISBN 9788576655183 (broch.). 1

LEAL, Ana Letícia. Para Lygia Bojunga: a mulher que mora nos

livros. 1. ed. Rio de Janeiro: Rebuliço, 2022. 223 p. ISBN

9786584652057 (broch.).

Quantidade:

1

LEBLANC, Maurice. Arsène Lupin, o ladrão de casaca. São Paulo:

Principis, 2021. 278 p. ISBN 9786555522303 (broch.).

Quantidade:

2
LEVITHAN, David. Todo dia. Rio de Janeiro: Galera Record,

2016. 279 p. ISBN 9788501000518 (broch.).

Quantidade:

1
LUCIUS (Espírito); GASPARETTO, Zibia M. Ninguém é de

ninguém. 2. ed. São Paulo: Vida & Consciência, 2017. 411 p. ISBN

9788577224722 (broch.).

Quantidade:

1

LUCIUS. (Espírito); GASPARETTO, Zibia M. Quando a vida

escolhe. 2. ed. São Paulo: Vida e Consciência, 2015. 476 p. ISBN

9788577222612 (broch.).

Quantidade:

1

LUDLUM, Robert. A contagem regressiva Matarese. Rio de

Janeiro: Rocco, 2002. 582 p. ISBN 8532513603 (broch.).

Quantidade:

1
LUKAS, Carrie. Manual politicamente incorreto do feminismo.

Campinas, SP: Vide Editorial, 2020. 213 p. ISBN 9788595071094

(broch.).

Quantidade:

1

MAAS, Sarah J. Corte de asas e ruína. 17. ed. Rio de Janeiro:

Galera Record, 2020. 684 p. (Corte de espinhos e rosas ; 3). ISBN

9788501110121 (broch.).

Quantidade:

1

MAAS, Sarah J. Corte de espinhos e rosas. 27. ed. Rio de Janeiro:

Galera Record, 2020. 431 p. (Corte de espinhos e rosas ; 1). ISBN

9788501105875 (broch.).

Quantidade:

1

MAAS, Sarah J. Corte de gelo e estrelas. 11. ed. Rio de Janeiro:

Galera, 2020. 237 p. (Corte de espinhos e rosas). ISBN

9788501115607 (broch.).

Quantidade:

1

MAAS, Sarah J. Corte de névoa e fúria. 23. ed. Rio de Janeiro:

Galera Record, 2020. 656 p. (Corte de espinhos e rosas ; 2). ISBN

9788501076601 (broch.).

Quantidade:

1

MACGREGOR, Virginia. O olhar de Milo. São Paulo: Leya, 2014.

383 p. ISBN 9788544101513 (broch.).

Quantidade:

1
MAIRAL, Pedro. A uruguaia. São Paulo: Todavia, 2018. 123 p.

ISBN 9788593828881 (broch.).

Quantidade:

1
MANN, Thomas. José e seus irmãos. 2. ed. Rio de Janeiro: Nova

Fronteira, 2000. 3v. (Thomas Mann). ISBN 8520911196 (broch.).

Quantidade:

1
MANSFIELD, Katherine. Contos. São Paulo: Cosac & Naify,

2005. 282 p.

Quantidade:

1
MARK, Margaret; PEARSON, Carol. O herói e o fora-da-lei:

como construir marcas extraordinárias usando o poder dos

arquétipos. 1. ed. São Paulo: Cultrix; 2021. 376 p. ISBN

9788531608094 (broch.).

Quantidade:

1

MARTIN, George R. R. A dança dos dragões. 4. ed. São Paulo:

Leya, 2015. 823 p. (As crônicas de gelo e fogo ; 5). ISBN

9788544102961 (broch.).

Quantidade:

1

MARTIN, George R. R. A tormenta de espadas. São Paulo: Leya,

2015. 836 p. (As crônicas de gelo e fogo ; 3). ISBN

9788544102947 (broch.).

Quantidade:

1

MARTIN, George R. R. O festim dos corvos. 4. ed. São Paulo:

Leya, 2015. 605 p. (As crônicas de gelo e fogo ; 4). ISBN

9788544102954 (broch.).

Quantidade:

1

MARTIN, George R. R.; IGGULDEN, Conn. Ruas estranhas: uma

coletânea de 16 histórias de fantasia urbana. Rio de Janeiro:

Fantasy Casa da Palavra, 2012. 492 p. ISBN 9788577342617

(broch.).

Quantidade:

1

MARX, Karl. A liberdade de imprensa. Porto Alegre: L&PM,

2010. 196 p. (L&PM Pocket ; 176). ISBN 9788525409560

(broch.).

Quantidade:

1

MARX, Karl. Os despossuídos: debates sobre a lei referente ao

furto de madeira. 1. ed. São Paulo: Boitempo, 2019. 149 p. (Marx-

Engels). ISBN 9788575595329 (broch.).

Quantidade:

1

MASSIE, Robert K. Catarina, a grande: retrato de uma mulher. Rio

de Janeiro: Rocco, 2012. 639 p. ISBN 9788532527998 (broch.).

Quantidade:

1
MATTHEWS, Sadie. Chamas na escuridão. 1. ed. São Paulo:

Companhia Editora Nacional, 2013. 383 p. ISBN 9788504018349

(broch.).

Quantidade:

1

MATTHEWS, Sadie. Segredos na escuridão. 1. ed. São Paulo:

Companhia Editora Nacional, 2013. 374 p. ISBN 9788504018448

(broch.).

Quantidade:

1

MAUGHAM, W. Somerset. O fio da navalha. 14. ed., rev. São

Paulo: Globo, 2002. 418 p. ISBN 8525034894(broch.).

Quantidade:

1
MECLER, Ian. O místico: uma viagem pela árvore da vida :

baseado em fatos reais. Rio de Janeiro: Record, 2013. 180 p. ISBN

9788501401946 (broch.).

Quantidade:

1

MEIRELLES, Maurício. A cidadela. Belo Horizonte: Miguilim,

2019. 255 p. ISBN 9788574422282 (broch.).

Quantidade:

1
MENON, Sandhya. Match imperfeito: o encontro de Dimple e

Rishi. São Paulo: Gutenberg, 2021. 358 p. ISBN 9786586553420

(broch.).

Quantidade:

1

MIÉVILLE, China. Estação perdido. São Paulo: Boitempo, 2016.

604 p. (Série bas-lag). ISBN 9788575594636 (broch.).

Quantidade:

1
MIRANDA, Clara Feldman de; MIRANDA, Marcio Lucio de.

Construindo a relação de ajuda. 13. ed. Belo Horizonte: Crescer,

2002. 261 p. ISBN 9788585615048 (broch.).

Quantidade:

1

MORO, Javier. O pé de Jaipur. São Paulo: Planeta, 2013. 254 p. Quantidade:
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ISBN 9788542200027 (broch.). 1

MORRELL, David. Retrato de uma obsessão. Rio de Janeiro:

Rocco, 2001. 373 p. ISBN 8532512771 (broch.).

Quantidade:

1
MOSSE, Kate. Sepulcro. Rio de Janeiro: Suma de Letras, 2009.

599 p. ISBN 9788560280421 (broch.).

Quantidade:

1
MOTAYNE, Maya. Nocturna. 1. ed. São Paulo: Seguinte, 2019.

474 p. ISBN 9788555340918 (broch.).

Quantidade:

1
MOYES, Jojo. A última carta de amor. Rio de Janeiro: Intrínseca,

2012. 378 p. ISBN 9788580571738 (broch.).

Quantidade:

1
MURATA, Sayaka. Querida Konbini. 5. ed. São Paulo: Estação

Liberdade, 2019. 148 p. ISBN 9788574482958 (broch.).

Quantidade:

1
MYERS, Helen R. Encurralada!. São Paulo: Best Seller, 2003. 256

p. ISBN 8571238294 (broch.).

Quantidade:

1
NESBO, Jo. Boneco de neve. 10. ed. Rio de Janeiro: Record, 2017.

418 p. (Série Harry Hole ; 7). ISBN 9788501111197 (broch.).

Quantidade:

1
NG, Celeste. Tudo o que nunca contei. 1. ed. Rio de Janeiro:

Intrínseca, 2017. 301 p. ISBN 9788580579741 (broch.).

Quantidade:

1
NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm. Humano, demasiado humano:

um livro para espírito livre. 10. reimpr. São Paulo: Companhia de

Bolso, 2014. 315 p. ISBN 9788535907629 (broch.).

Quantidade:

1

NUNES, José Afonso Moura. O melhor de nós: por uma cristologia

contemporânea. 2. ed. São Paulo: Fonte Editorial, 2016. 521 p.

ISBN 9788564158900 (broch.).

Quantidade:

1

O'CONNOR, Carol A. Aprenda os segredos de uma liderança

eficaz. São Paulo: Planeta do Brasil, 2006. 93 p. (Gestão 2000).

ISBN 8589885968 (broch.).

Quantidade:

1

OCAMPO, Silvina. As convidadas. São Paulo: Companhia das

Letras, 2022. 261 p. ISBN 9786559212057 (broch.).

Quantidade:

1
OE, Kenzaburo. Morte na água. 1. ed. São Paulo: Companhia das

Letras, 2021. 420 p. ISBN 9786559210206 (broch.).

Quantidade:

1
OKSANEN, Sofi. Expurgo. Rio de Janeiro: Record, 2012. 346 p. Quantidade:

1
ONDJAKI. O céu não sabe dançar sozinho. 1. ed. Rio de Janeiro:

Língua Geral, 2014. 135 p. (Coleção ponta de lança). ISBN

9788560160945 (broch.).

Quantidade:

1

ORWELL, George. 1984. Jandira, SP: TriCaju, 2021. 335 p.

(Clássicos da literatura mundial). ISBN 9786589678007 (broch.).

Quantidade:

1
OSMAN, Richard. O clube do crime das quintas-feiras. 1. ed. Rio

de Janeiro: Intrínseca, 2021. 395 p. ISBN 9786555601787 (broch.).

Quantidade:

1
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Alexandria, 2000. 221 p. ISBN 8586075884 (broch.).

Quantidade:

1
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p. ISBN 9788532524706 (broch.).

Quantidade:

1
PATTERSON, James. 4 de Julho. São Paulo: Arqueiro, 2011. 207

p. ISBN 9788580410204 (broch.).

Quantidade:

1
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Record, 1995. 588 p. ISBN 8501041564 (broch.).

Quantidade:

1
PATTERSON, Richard North. Proteger e defender. Rio de Janeiro:

Record, 2003. 698 p. (Suspense legal). ISBN 8501062308 (broch.).

Quantidade:

1
PEARSE, Lesley. Belle: é preciso coragem para perder a inocência.

Ribeirão Preto, SP: Novo Conceito, 2012. 559 p. ISBN

9788563219879 (broch.).

Quantidade:

1

PENNER, Sarah. A pequena loja de venenos. Rio de Janeiro:

HarperCollins Brasil, 2022. 318 p. ISBN 9786555113006 (broch.).

Quantidade:

1
PEREZ, Leandro Rafael. Baldomero: (ou Babá, para os íntimos,

inexistentes). 1. ed. São Paulo: Fósforo, 2022. 73 p. ISBN

9786589733614 (broch.).

Quantidade:

1

PÉREZ-REVERTE, Arturo. O quadro flamengo. São Paulo:

Martins Fontes, 1994. - 383 p. ISBN 8533603169 (broch.).

Quantidade:

1
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Intrínseca, 2021. 479 p. ISBN 9786555602302 (broch.).

Quantidade:

1
PIGNATARI, Decio (org.); DANTE ALIGHIERI;

SHAKESPEARE, William; SHERIDAN, Richard Brinsley;

GOETHE, Johann Wolfgang von. Retrato do amor quando jovem:
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Quantidade:

1
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Quantidade:

1
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Quantidade:

1
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Não editora, 2021. 255 p. ISBN 9788561249564 (enc.).

Quantidade:
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Companhia das Letras, 2023. 138 p. ISBN 9786559213894
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1
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Quantidade:
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Quantidade:
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Quantidade:

1
REICHHELD, Frederick F. A pergunta definitiva. você nos Quantidade:
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Quantidade:
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Quantidade:
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Quantidade:
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Quantidade:
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SARAMAGO, José. Levantado do chão: romance. 13. ed. Rio de
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2013. 239 p.
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Quantidade:
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2013. 211 p. ISBN 9788580447910 (broch.).
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1
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TOLSTÓI, Leão graf. A morte de Ivan Ilitch. 1. ed. Jandira, SP:
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Quantidade:

1
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WILSON, Sam. O assassino do zodíaco. 1. ed. São Paulo: Jangada,

2018. 463 p. ISBN 9788555391002 (broch.).

Quantidade:

1
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1
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Bib. Pub./Mineiriana

Livros
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Quantidade:

4

MOURA, Wilde Alves de. Vivendo e aprendendo: minha trajetória

de vida. 1. ed. Belo Horizonte: Biografia, 2014. 114, [6] p. ISBN
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2018. 101 p. ISBN (enc.).

Quantidade:

1
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semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.3, n.14, p. [7-8],

abr. 1909.

Quantidade:

1
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1
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Janeiro, n. 779, p. 95-100, 25 mar. 1967.

Quantidade:

1
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1
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Quantidade:

1
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1
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político, crítico e esfusiante, v. 3, n. 16, p. [5], 17 abr. 1909.

Quantidade:

1
Desencontro no bar. Manchete, Rio de Janeiro, n.806, p. 75, set.

1967.
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esfusiante, v.6, n.40, p. [45-47], out. 1912.

Quantidade:

1
Dr. Carlos Peixoto Filho. Fon-Fon: semanário alegre, político,
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1

Empreza Caxambu, Lambary e Cambuquira. Fon-Fon: semanário

alegre, político, crítico e esfusiante, v. 3, n. 2, p. [5], 9 jan. 1909.

Quantidade:
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Empreza Caxambu, Lambary e Cambuquira. Fon-Fon: semanário
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Quantidade:
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1
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Quantidade:

1
Fon-fon em Bello Horizonte. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.4, n.24, p. [14], jun. 1910.

Quantidade:

1
Fon-fon em Bello Horizonte. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.4, n.32, p. [26], ago. 1910.

Quantidade:

1
Fon-fon em Bello Horizonte. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.6, n.39, p. [52], set. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon em Bello Horizonte: [Marina Diniz Drummond]. Fon-Fon:

semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.52, p. [33],
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Quantidade:

1

Fon-fon em Bello Horizonte: [piquenique organizado pelo The

Syndicate Organiser of Pic-nic, Limited]. Fon-Fon: semanário

alegre, político, crítico e esfusiante, v.2, n.27, p. [25], out. 1908.

Quantidade:

1

Fon-fon em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.2, n.20, p. 24, ago. 1908.

Quantidade:

1
Fon-fon em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.2, n.32, p. [24], nov. 1908.

Quantidade:

1
Fon-fon em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico Quantidade:
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e esfusiante, v.4, n.17, p. [26], abr. 1910. 1

Fon-fon em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.4, n.17, p. [28], abr. 1910.

Quantidade:

1
Fon-fon em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.4, n.20, p. [14], maio 1910.

Quantidade:

1
Fon-fon em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.4, n.50, p. [28], dez. 1910.

Quantidade:

1
Fon-fon em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.6, n.38, p. [43], set. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.6, n.41, p. [29], out. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon em Entre-Rios. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.6, n.8, p. [42], fev. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon em Minas. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.3, n.39, p. [25], set. 1909.

Quantidade:

1
Fon-fon em Minas. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.3, n.47, p. [26], nov. 1909.

Quantidade:

1
Fon-fon em Minas. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.4, n.46, p. [26], nov. 1910.

Quantidade:

1
Fon-fon em Minas. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.6, n.24, p. [12], jun. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon em Minas. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.6, n.27, p. [61], jul. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon em Minas. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.6, n.37, p. [74], set. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon em Minas: [estação de Pedra Corrida]. Fon-Fon:

semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.23, p. [18],

jun. 1912.

Quantidade:

1

Fon-fon em Minas: [Grupo Escolar Coronel José Bento]. Fon-Fon:

semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.34, p. [38],

ago. 1912.

Quantidade:

1

Fon-fon em Minas: [inauguração do ramal do Pará]. Fon-Fon:

semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.33, p. [44],

ago. 1912.

Quantidade:

1

Fon-fon em Minas: [rio Doce]. Fon-Fon: semanário alegre,

político, crítico e esfusiante, v.6, n.25, p. [12], jun. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon em Minas: [vista do Rio Doce]. Fon-Fon: semanário

alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.23, p. [8], jun. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon em Ouro Preto. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.2, n.17, p. [17], ago. 1908.

Quantidade:

1
Fon-fon em Palmyra. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.5, n.20, p. [38], maio 1911.

Quantidade:

1
Fon-fon em Poços de Caldas. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v. 4, n. 4, p. [25], 22 jan. 1910.

Quantidade:

1
Fon-fon em Poços de Caldas. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v. 5, n. 29, p. [31], 22 jul. 1911.

Quantidade:

1
Fon-fon em Poços de Caldas. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.4, n.49, p. [19], dez. 1910.

Quantidade:

1
Fon-fon em Poços de Caldas. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.5, n.17, p. [17], abr. 1911.

Quantidade:

1
Fon-fon em Poços de Caldas. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.5, n.22, p. [27], jun. 1911.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Bello Horizonte. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.6, n.29, p. [41], jul. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Bello Horizonte. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.6, n.38, p. [53], set. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Bello Horizonte. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.6, n.39, p. [44-45], set. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Bello Horizonte. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.6, n.39, p. [50], set. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Bello Horizonte: [Dr. Joaquim Alves da Cunha]. Fon-

Fon: semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.2, p.

[28], jan. 1912.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Bello Horizonte: [Dr. Paulo Motta]. Fon-Fon:

semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.2, p. [35], jan.

1912.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Cambuquira. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v. 3, n. 19, p. [19], 8 maio 1909.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Cambuquira. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.7, n.14, p. [44], abr. 1913.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Cambuquira: [a banda de música em frente à

Prefeitura]. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.6, n.26, p. [12], jun. 1912.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Cambuquira: [grupo de aquáticos diante do Hotel

Rezende]. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e esfusiante,

v. 3, n. 19, p. [18], 8 maio 1909.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.4, n.17, p. [28], abr. 1910.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.5, n.17, p. [25], abr. 1911.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.5, n.17, p. [37], abr. 1911.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.5, n.17, p. [42], abr. 1911.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.5, n.18, p. [29], maio 1911.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.5, n.22, p. [25], jun. 1911.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.6, n.5, p. [12], fev. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Caxambu. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.7, n.16, p. [27], abr. 1913.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Caxambu: [aquáticos de Cambuquira em Caxambu].

Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.7, n.14,

p. [50], abr. 1913.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Caxambu: [Dr. Tolomey Junior]. Fon-Fon: semanário

alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.50, p. [33], dez. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Caxambu: [Sr. Sylvio Betim Paes Leme e esposa].

Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.7, n.15,

p. [46], abr. 1913.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Faria Lemos (Minas): [fazenda Santa Izabel]. Fon-

Fon: semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.34, p.

[8], ago. 1912.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Faria Lemos (Minas): [procissão na fazenda Santa

Izabel]. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e esfusiante,

v.6, n.34, p. [9], ago. 1912.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Juiz de Fora. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.3, n.17, p. [17], abr. 1909.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Juiz de Fora: [inauguração do monumento à memória

de Mariano Procópio Ferreira Lage]. Fon-Fon: semanário alegre,

político, crítico e esfusiante, v.6, n.21, p. [42], maio 1912.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Juiz de Fora: [monumento À memória de Mariano

Procópio Ferreira Lage]. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.6, n.20, p. [40], maio 1912.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Juiz de Fora: [monumento de Mariano Procópio

Ferreira Lage]. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.6, n.34, p. [49], ago. 1912.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Juiz de Fóra: 4º Congresso Brazileiro de Esperanto.

Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.5, n.20,

p. [35], maio 1911.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Lambary. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.6, n.50, p. [36], dez. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Lambary: [estação de março-abril 1909]. Fon-Fon:

semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v. 3, n. 18, p. [15], 1

maio 1909.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Minas (Bello Horizonte): os nossos instantaneos. Fon-

Fon: semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.2, n.32, p.

[21], nov. 1908.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Minas. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v. 5, n. 32, p. [31], 12 ago. 1911.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Minas. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.3, n.7, p. [12], fev. 1909.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Minas. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.5, n.23, p. [31], jun. 1911.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Minas. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.5, n.24, p. [27], jun. 1911.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Minas. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.6, n.4, p. [57], jan. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Minas. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.6, n.41, p. [18], out. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Minas. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.6, n.45, p. [16], nov. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Minas: (reminiscências). Fon-Fon: semanário alegre,

político, crítico e esfusiante, v.6, n.52, p. [31], dez. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Minas: [aniversário do coronel Antônio Garcia de

Paiva]. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e esfusiante,

v.6, n.39, p. [54], set. 1912.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Minas: [Estação do Resplendor]. Fon-Fon: semanário

alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.23, p. [14], jun. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Minas: [festa por ocasião da abertura do tráfego de

São Vicente]. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.6, n.33, p. [15], ago. 1912.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Minas: [hóspedes do Hotel Europa de Poços de

Caldas]. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.

3, n. 16, p. [15], 17 abr. 1909.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Minas: [Palmyra]. Fon-Fon: semanário alegre,

político, crítico e esfusiante, v.7, n.14, p. [8], abr. 1913.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Minas: [Passa Quatro]. Fon-Fon: semanário alegre,

político, crítico e esfusiante, v.6, n.52, p. [9], dez. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Minas: [senhorita Otília Veiga]. Fon-Fon: semanário

alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.50, p. [36], dez. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Minas: [veranistas em Águas Santas - S. João del-

Rei]. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.6,

n.13, p. [28], mar. 1912.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Ouro Preto: [exéquias em homenagem a memória de

Dr. João Pinheiro da Silva]. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.2, n.34, p. [20], nov. 1908.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Passa Quatro: [Ilha dos Amores, de propriedade do Sr.

Hess). Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.6,

n.52, p. [12], dez. 1912.

Quantidade:

1

Fon-fon! em Passa-Quatro. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.6, n.46, p. [12], nov. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Poços de Caldas. Fon-Fon: semanário alegre, político, Quantidade:
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crítico e esfusiante, v. 3, n. 16, p. [30], 17 abr. 1909. 1

Fon-fon! em Poços de Caldas. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v. 5, n. 19, p. [16], 13 maio 1911.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Poços de Caldas. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.4, n.19, p. [22], maio 1910.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Poços de Caldas. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.5, n.16, p. [23], abr. 1911.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Poços de Caldas. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.6, n.23, p. [30], jun. 1912.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Poços de Caldas: [festa literária]. Fon-Fon: semanário

alegre, político, crítico e esfusiante, v.7, n.24, p. [41], jun. 1913.

Quantidade:

1
Fon-fon! em Poços de Caldas: [Hotel do Globo]. Fon-Fon:

semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v. 3, n. 23, p. [34], 5

jun. 1909.

Quantidade:

1

Fon-fon! em S. João D´el-Rei. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v. 5, n. 19, p. [17], 13 maio 1911.

Quantidade:

1
Fon-fon! Juiz de Fora. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.6, n.6, p. [33], fev. 1912.

Quantidade:

1
Frases da hora amarga. Manchete, Rio de Janeiro, n. 779, p. 113,

25 mar. 1967.

Quantidade:

1
Minas official. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.6, n.39, p. [29], set. 1912.

Quantidade:

1
Notas mundanas: [aniversário do Dr. Paulo de Frontin]. Fon-Fon:

semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.39, p. [38],

set. 1912.

Quantidade:

1

O Congresso. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.3, n.39, p. [24], set. 1909.

Quantidade:

1
O cooperativismo em Minas Geraes: a inauguração dos armazens

das cooperativas agrícolas no Rio de Janeiro. Fon-Fon: semanário

alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.27, p. [31-41], jul. 1912.

Quantidade:

1

O eclypse de 10 de outubro. Fon-Fon: semanário alegre, político,

crítico e esfusiante, v.6, n.42, p. [28-29], out. 1912.

Quantidade:

1
O eclypse de 10 de outubro: [a locomotiva que conduzia o pessoal

das comissões]. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.6, n.44, p. [38], nov. 1912.

Quantidade:

1

O eclypse de 10 de outubro: [desmontagem e condução dos

instrumentos da comissão brasileira]. Fon-Fon: semanário alegre,

político, crítico e esfusiante, v.6, n.44, p. [37], nov. 1912.

Quantidade:

1

O magistério em Minas Geraes. Fon-Fon: semanário alegre,

político, crítico e esfusiante, v. 3, n. 20, p. [31], 15 maio 1909.

Quantidade:

1
O presidente de Minas. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico

e esfusiante, v.6, n.40, p. [29], out. 1912.

Quantidade:

1
O sete de setembro em Bello Horizonte. Fon-Fon: semanário

alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.38, p. [33-42], set. 1912.

Quantidade:

1
Os dois garotos mais conhecidos de Belo Horizonte: os garotos do

Fiel. Manchete, Rio de Janeiro, n. 779, p. 106, 25 mar. 1967.

Quantidade:

1
Os nosso aquáticos: Poços de Caldas (1ª estação de 1908). Fon-

Fon: semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v. 2, n. 8, p.

[33], 30 maio 1908.

Quantidade:

1

Os nossos bacharelandos: [Aristóteles A. de Freixo Lobo]. Fon-

Fon: semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.41, p.

[48], out. 1912.

Quantidade:

1

Os nossos bacharelandos: [Evaristo Ferreira da Veiga]. Fon-Fon:

semanário alegre, político, crítico e esfusiante, v.6, n.40, p. [53],

out. 1912.

Quantidade:

1

PINHEIRO, Laerte. Morro Velho em busca do ouro. Manchete,

Rio de Janeiro, n. 779, p. 104-105, 25 mar. 1967.

Quantidade:

1
SANTOS, Manoel Hygino dos; MURTO, Esko (colab.). Tudo é

riqueza em Minas Gerais. Manchete, Rio de Janeiro, n. 779, p. 56-

89, 25 mar. 1967.

Quantidade:

1

SERRA, Gallotti (colab.). Grupo Philodramatico Infantil

Cataguazense. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.2, n.7, p. [8], maio 1908.

Quantidade:

1

SOUSA, Juvenil de. Del Rey o Hotel das celebridades. Manchete,

Rio de Janeiro, n. 779, p. 114-115, 25 mar. 1967.

Quantidade:

1
Uma bistataravó. Fon-Fon: semanário alegre, político, crítico e

esfusiante, v.4, n.49, p. [20], dez. 1910.

Quantidade:

1

Periódicos
MINAS MÉDICA. Belo Horizonte:1939-. Bimestra (2 em 2

meses).

Quantidade:

1
NOSSA AMÉRICA. São Paulo: Memorial da América Latina,

1989-. bimestral. ISSN 0103-6777.

Quantidade:

1
VERDE: revista mensal de arte e cultura. São Paulo: Metal Leve,

1978-. Mensal.

Quantidade:

6

Bib. Pub./Acervos Especiais

Livros
ALCIDES; et al. FUNDAÇÃO BRASILEIRA PARA A

CONSERVAÇÃO DA NATUREZA. A permanência de Rodolpho

von Ihering. Rio de Janeiro: FBCN, 1984. 212 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1

ALMADA, José Luís Hopffer C. À sombra do sol. [S.l.: s.n.],

1990. v. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
AMARAL, Adriano Benayon do. Na rota do suicídio. Rio de

Janeiro: Scorpio Editora, c1984. 106 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
ARAÚJO, Rosa Maria Barboza de. A vocação do prazer: a cidade e

a família no Rio de Janeiro republicano. Rio de Janeiro: Rocco,

Quantidade:

1

1993. 406 p. ISBN 8532504000 (broch.).

BÁEZ, Renato. Corumbá: episódios & comentários. Mato Grosso

do Sul: São Paulo, 1979. 123 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
BARBOSA, Waldemar de Almeida. História de Minas. Belo

Horizonte: Ed. Comunicação, c1979. 3 v.

Quantidade:

1
BARBOSA, Walker da Costa. Zambo, ou, A procissão dos aflitos,

poema cíclico. 2. ed. S. Bernardo do Campo, SP: [s.n.], 1972. 78 p.

ISBN (broch.).

Quantidade:

1

BERTUOL, J. O maior brado dos tempos: leia!..acerte o

passo!..siga a cristo! -. 2. ed. São Paulo: [s.n.], 1982. 123 p.

Quantidade:

1
CARNEIRO FILHO, Alberico. O jogo das serpentes. 1. ed. São

Luís: SIOGE, 1985. 211, [5] ISBN (broch.).

Quantidade:

1
CASTRO, Antonio Barros de; LESSA, Carlos Francisco.

Introdução à economia: (uma abordagem estruturalista). 18. ed. Rio

de Janeiro: Forense - Universitária, 1978. 162 p.

Quantidade:

1

CENTRO REDENTOR. A vida fora da matéria. 15. ed. Rio de

Janeiro: Centro Redentor, 1977. 53 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E

AGRONOMIA (BRASIL);. BRASIL. Ministério das Cidades.

Plano diretor participativo: guia para a elaboração pelos municípios

e cidadãos. [S.l.]: CONFEA: Ministério das Cidades, [2004?]. 158

p.

Quantidade:

1

DIAS, Carlos Magno Maia. Nós, a essência. São Paulo: MPW

Informática, 1992. 257 p.

Quantidade:

1
DIAS, Carlos Magno Maia. Nós, a essência. São Paulo: MPW

Informática, 1992. 257 p.

Quantidade:

1
DIAS, Erasmo. Reflexões de uma vida. São Paulo: Indústria de

Emb. Santa Inês Ltda, 1988. 106 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
FRISCH, Johan Dalgas. Os doze cantos do Brasil: o folclore de 12

das mais belas aves brasileiras. São Paulo: Off 5 Associados,

c2001. 62 p. ISBN 8585015047 (broch.).

Quantidade:

1

GUALAZZI, Eduardo Lobo Botelho. Justiça administrativa. São

Paulo: Revista dos Tribunais, 1986. 165 p. ISBN 852030527X

(broch.).

Quantidade:

1

HAQ, Mahbub ul. A cortina da pobreza: opções para o Terceiro

Mundo. São Paulo: Nacional, 1978. 249 p. (Biblioteca

Universitária ; Ciências Sociais 52).

Quantidade:

1

HIGHET, Gilbert. O inconquistável espírito humano. São Paulo:

IBRASA, 1963. 110 p. (Clássicos da democracia ; 6).

Quantidade:

1
HULL, E. M. O sheik. 9. ed. São Paulo: Companhia Editora

Nacional, 1985. 180 p. (Coleção Paratodos ; 11). ISBN (broch.).

Quantidade:

1
IAFELICE, Carlos. Gênios da música: biografia de compositores

célebres. São Paulo: Livraria Trio Editora Ltda, 1974. 197 p. ISBN

(broch.).

Quantidade:

1

IHERING, Rodolpho von; BONANÇA, Dora von Ihering (colab.).

Ciência e belezas nos sertões do Nordeste. Fortaleza: DNOCS,

1983. 305 p.

Quantidade:

1

INDIA. Ministry of Information and Broadcasting. Publications

Division. Mahatma Gandhi: his life in pictures. rev. and repr. New

Delhi: Publications Division, [1968]. v. ISBN (enc.).

Quantidade:

1

KIMBALL, Spencer W. O milagre do perdão. São Paulo: [s.n.],

1977. 347 p. ISBN (enc.).

Quantidade:

1
KUNTZ, Ronald A; LUYTEN, Joseph M. Marketing político: a

eficiência a serviço do candidato. São Paulo: Global, 1982. 166 p.

ISBN (broch.).

Quantidade:

1

KUROKI, Takeo. Introdução ao Nishikigoi. Shimonoseki [Japão]:

Shin Nippon Kyoiku Tosho, 1983. 272 p. ISBN (enc.).

Quantidade:

1
LIMA, Aristóteles de Almeida. Igarapavanas: (poesias). [S.l.: s.n.],

1984. 232 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
LUDWIG, Emil. Hindenburg. Porto Alegre: Globo, 1935. 290 p.

ISBN (enc.).

Quantidade:

1
MAGALHÃES, João Paulo de Almeida. Brasil século XXI: uma

alternativa ao modelo neoliberal. São Paulo: Paz e Terra, 2000. 204

p. ISBN 8521903723 (broch.).

Quantidade:

1

MARTINS, Paulo M. A. Elos e afinidades no jornalismo: Brasil :

colectânea retrospectiva. 1. ed. Lisboa: Universitária, 2001. 222,

[1] p. ISBN 9727003818 (broch.).

Quantidade:

1

MATTOS, Carlos de Meira. A geopolítica e as projeções do poder.

Rio de Janeiro: Biblioteca do Exército, 1977. 147 p. (Coleção

Documentos Brasileiros ; 178).

Quantidade:

1

MATTOS, Carlos de Meira. Brasil: geopolítica e destino. 2. ed. Rio

de Janeiro: J. Olympio, 1979. xv, 151 p. (Documentos brasileiros ;

170).

Quantidade:

1

MEIRELLES, Antonio Chagas. Economias de escala e a estrutura

do sistema financeiro: o caso brasileiro. Guanabara: Sindicato dos

Bancos do Estado da Guanabara, 1974. 135 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1

MENDES, Luís Filipe de Castro. O jogo de fazer versos. Lisboa:

Quetzal Editores, 1994. 78, [8] p. ISBN 9725641841 (broch.).

Quantidade:

1
MODERNELL, Renato. O homem do carro-motor: contos. São

Paulo: Melhoramentos, 1984. 270 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
NASCIMENTO, Galileu. Viagem ao país de Ofir. São Paulo:

Nosso Brasil, 1984. 139 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
NEJAR, Carlos. Amar, a mais alta constelação: sonetos. Rio de

Janeiro: José Olympio, 1991. 81 p. ISBN 8503003708 (broch.).

Quantidade:

1
NOBRE, Freitas. Anistia para o legislativo: (discursos como líder

da Oposição). Brasília: Câmara dos Deputados. Coordenação de

Quantidade:

1

Pag. 6



Publicações, 1984. 166 p. (Separatas de discursos, pareceres e

projetos 136). ISBN (broch.).
NOGUEIRA, Franco. Juízo final. Porto [Portugal]: Civilização

Editora, 1992. 230 p. ISBN 9722610090 (broch.).

Quantidade:

1
NOVAES, Sérgio Caiuby. Sociologia de botequim. São Paulo:

Nobel, 1986. 54 p. ISBN 8521304234 (broch.).

Quantidade:

1
O COMPLÔ que elegeu Tancredo. 5. ed. Rio de Janeiro: Editora

JB, 1985. 247 p. ISBN 858501816x (broch.).

Quantidade:

1
PACHECO, Álvaro. A força humana. 2. ed. Rio de Janeiro:

Record, 1993. [170] p. ISBN 8501903027 (broch.).

Quantidade:

1
PEREIRA, Francelino. Castelinho: o reinventor do jornalismo

político no Brasil. Brasília: [s.n.], 2001. 145 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
PEREIRA, Ivo Arzua. Com licenca, sr. candidato: (o desafio

brasileiro). Curitiba: Lítero-Técnica, 1982. 182 p.

Quantidade:

1
PINTO, Carlos Alberto Alves de Carvalho. Carvalho Pinto: em

ritmo de hoje. [São Paulo: s.n., 19--]. 217 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
PITUXA: histórias e desenhos de crianças. [S.l.: s.n.], 1988. 71 p.

ISBN (broch.).

Quantidade:

1
PORTÃO, Ramão Gomes. Criminologia da comunicação. [São

Paulo]: Traço, 1980. 192 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
RAIMUNDO, José Guilherme. Manual prático do promotor de

justiça: livro técnico jurídico. 1. ed. São Paulo: LEUD, [1983?].

253 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1

RAMOS-HORTA, José; GUSMÃO, Xanana (colab.). Timor Leste:

amanhã em Díli. 1. ed. Lisboa: Dom Quixote, 1994. 385 p.

(Caminhos da memória ; 3). ISBN 9722011200 (broch.).

Quantidade:

1

RANGEL, Flávio; FERNANDES, Millôr. Liberdade, liberdade.

Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1965. 156p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
RIBEIRO, Benildes de Souza. Sentido de uma luta: soerguimento

do Poder Judiciário. Recife: Tribunal de Justiça de Pernambuco,

1985. 147 p.

Quantidade:

1

RIGHI, Wilma (colab.). Receitas & anfitriões. [S.l.: s.n., 19--]. 175

p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
SABINO, Fernando. Gente: I. Rio de Janeiro: Record, 1975. 153 p. Quantidade:

1
SALLES, Iza. O coração do rei. São Paulo: Planeta, 2008. 367 p.

ISBN 9788576653554 (broch.).

Quantidade:

1
SESSO JÚNIOR, Geraldo. Retalhos da velha São Paulo. [São

Paulo: s.n.], 1983. 348 p.

Quantidade:

1
SILVA, Leonardo Dantas (org.). RECIFE (PE). Secretaria de

Educação, Cultura e Esportes.; FUNDAÇÃO JOAQUIM

NABUCO. A paisagem pernambucana. Recife: Fundação Joaquim

Nabuco: Massangana: Secretaria de Educação, Cultura e Esportes,

1993. lxiv, 279p. (Série Descobrimentos ; 3). ISBN 8570192509

(broch.).

Quantidade:

1

SOARES, Antônio Carlos Otoni. A instituição municipal no Brasil.

São Paulo: Revista dos Tribunais, 1986. vii, 224 p. ISBN

8520304974 (broch.).

Quantidade:

1

SOCIEDADE ESPIRITOSSANTENSE DE ENGENHEIROS

AGRÔNOMOS - SEEA; ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS

FLORESTAIS DO ESPÍRITO SANTO. Cenários do rural

capixaba: coletânea de artigos. Vitória: SEEA, 2002. 169 p. ISBN

(broch.).

Quantidade:

1

VASCONCELOS, Aloísio; CARVALHO, André; ABUJAMRA,

Alencar (colab.). Energia para tudo. Belo Horizonte: Armazém de

Idéias, 2009. 287 p. ISBN 9788576371717 (broch.).

Quantidade:

1

VOLPI, Domenico. A coragem de um ideal. São Paulo: Paulinas,

1984. 90 p. ISBN 8505001780 (enc.).

Quantidade:

1

Bib. Pub./Caixa-Estante

Livros
CASS, Kiera. A elite. 1. ed., 18. reimpr. São Paulo: Seguinte, 2015.

355 p. (A seleção ; 2). ISBN 9788565765121 (broch.).

Quantidade:

1
HAN, Kang. A vegetariana. São Paulo: Todavia, 2018. 171 p.

ISBN 9788588808287 (broch.).

Quantidade:

1
HAN, Kang. O livro branco. São Paulo: Todavia, 2023. 157 p.

ISBN 9786556925301 (broch.).

Quantidade:

1

Bib. Pub./Carro-Biblioteca

Livros
HAN, Kang. A vegetariana. São Paulo: Todavia, 2018. 171 p.

ISBN 9788588808287 (broch.).

Quantidade:

1
HAN, Kang. O livro branco. São Paulo: Todavia, 2023. 157 p.

ISBN 9786556925301 (broch.).

Quantidade:

1

Pag. 7


